Indicação Nº 2785/2025

SÚMULA: Indico ao Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos
Godoy, que SEJA REALIZADO ESTUDOS PARA A
INSTALAÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS COBERTOS
EM TODAS AS PARADAS DA LINHA I02C1 –
TERMINAL ITAPEVI / VILA SANTA RITA VIA
PEDRO PAULINO.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy, que seja realizado estudo junto a Secretaria de Mobilidade
Urbana sobre a possibilidade de implantação de pontos de ônibus coberto em todas as paradas
da linha I02C1 – Terminal Itapevi/ Vila Santa Rita /via Pedro Paulino.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A solicitação de estudos para a implantação de pontos ônibus cobertos, tem o
objetivo de melhorar a condição e o conforto de espera dos cidadãos que usufruem do meio do
transporte público ao longo de toda a extensão da linha I02C1 – Terminal Itapevi/ Vila Santa Rita
/via Pedro Paulino que atende um número significativo de munícipes diariamente.

Diante dos pedidos feitos pelos munícipes para que fosse realizada a instalação de
pontos de ônibus cobertos, identificamos que muito dos pontos de parada do ônibus ao longo

In
di

ca
çã

o
N

º
27

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

26
8/

20
25

 -
 3

0/
05

/2
02

5
18

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

55
E

-9
U

59
-T

C
N

X
-J

0D
5

da extensão da linha urbana não tem ponto coberto, situação está que expõe a população que
usa diariamente o do transporte público a um cenário de desconforto devido ao sol, chuva e
demais situações climáticas adversas que ficam expostos ao estarem ao ar livre, durante a espera
do transporte coletivo.

Com a devida instalação de pontos de ônibus cobertos, será possível proporcionar a
população conforto, dignidade e segurança aos usuários do transporte público, o que
consequentemente irá gerar mais pessoas adeptas do uso do transporte público tendo em vista
o conforto oferecido e irá influenciar para que a população passe a usufruir mais do transporte
público pois iram se sentir valorizadas e atendidas.

        Por fim, uma medida singela como esta poderá causar um grande impacto positivo
na população e irá trazer o sentimento de valorização e dignidade a todos os munícipes que
fizerem uso do transporte público em especial aos trabalhadores, idosos e crianças que
dependem diariamente do transporte coletivo dentro do Município.

Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima, distinta consideração e nos
colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários para o
presente caso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery 30 de maio de 2025
Marina Dornellas – UNIÃO

VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
27

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

26
8/

20
25

 -
 3

0/
05

/2
02

5
18

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

55
E

-9
U

59
-T

C
N

X
-J

0D
5

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=055E9U59TCNXJ0D5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 055E-9U59-TCNX-J0D5

In
di

ca
çã

o
N

º
27

85
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

26
8/

20
25

 -
 3

0/
05

/2
02

5
18

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

55
E

-9
U

59
-T

C
N

X
-J

0D
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=055E9U59TCNXJ0D5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 055E9U59TCNXJ0D5
		2025-05-30T18:29:39-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura